electum prior basilice Salvatoris patriarchii Lateranensis cum uno ex cardinalibus, vel uno ex fratribus suis. Venientibus autem juxta ipsam basilicam Salvatoris per porticum acclamatur: « Dompnus N. sanctus Petrus elegit, et sic ducentum usque ad sacrosanctum altare ejusdem basilice. Intrantibus autem ecclesiam, ab universis subdiaconibus cum eorum priore et primicerio cum scola cantorum, qui ubi electio celebrata est adesse debent, cautatur *Te Deum laudamus* usque in finem dum jacet in oratione ante supradictum altare. Qua finita, a cardinalibus episcopis vel presbiteris ad sedem maiorem ipsius basilice ducitur, et in ea ut dignum est, ponitur. In qua sede dum sedet electus, recipit omnes cardinales et quos sibi placuerit ad pedes et postea ad osculum pacis. Quibus peractis, ab ipsa sede judices electum ducunt, et procedit omnis illa multitudo cum electo circumdato ab omnibus cardinalibus, subdiaconibus et primiceriis cum scola per domum que dicitur Major. Ubi vero ventum fuerit ante basilicam sancti Silvestri super cuius arcum qui sustentatur duabus columpniis porphyreticis est ymago Salvatoris que a quodam iudeo percussa in fronte emanavit sanguinem, sicut hodie cernitur, ad quam judices electum ducunt. Idein electus sedet ad dexteram in sede porphyrica, ubi prior basilice sancti Laurentii in Palatio dat ei ferulam, que est signum regiminis et correctionis, et claves ipsius basilice et sacri Lateranensis palatii, quia specialiter Petro principi apostolorum data est potestas claudendi et apriendi et ligandi atque solvendi, et per ipsam apostolum omnibus Romanis pontificibus; et cum ipsa ferula et clavibus accedit ad alteram sedem similem et ejusdem lapidis, et reddit eidem priori tam ferulam quam ipsas claves. In qua dum aliquantula mora pausat, cingitur ab eodem priore rubeo cingulo in quo dependet bursa purpurea in qua sunt XII sigilla pretiosorum lapidum et muscum. Qui siquidem electus illis duabus sedibus sic sedere debet ac si videatur inter duos lectulos jacere, id est, ut accumbat inter principis apostolorum Petri primatum et Pauli doctoris gentium pre-

1. Deusdedit, IV, 131. — Extrait de la lettre 9^e de s. Pierre Damien (Migne, *P. L.*, t. CXLIV, p. 313-316).

2. Deusdedit, IV, 132. — Recueil de textes extraits de l'histoire sainte et de divers Pères de l'Eglise.

3. Cette pièce figure aussi chez Cencius (n^o LVIII), mais avec beaucoup de retouches.

dicationem. In cingulo notatur castitatis continentia, in punga gazo filacium quo pauperes Christi nutriantur et vidue, in XII sigillis XII apostolorum precepta signantur. Muscum includitur ad percipiendum odorem, ut ait apostolus : « Christi bonus odor sumus Deo. » In qua sede dum sedet electus recipit omnes officiales palatii ad pedes et postea ad osculum. Et tunc ibidem sедens recipit de manu camerarii argenteos numinosos, et proicit eos super populum. Hoc facto, tertius dicendo : « Dispersi dedit pauperibus, justitia ejus manet in seculum seculi », demum procedit per ipsam longam porticum sub yronas apostolorum que per mare Romanu venerunt nullo ductore, et intrat basilicam sancti Laurentii. In qua postquam peregerit prolixam ante proprium et speciale altare orationem, pergit ad papalem cameram, ubi cum pro sua voluntate pausaverit, pergit ad mensam. Post hec in proximo die dominico dominus electus cum omnibus ordinibus sacri palatii et nobilibus Romanis vadit ad sanctum Petrum, et ad altare majus prout in ordine continetur ab episcopis cardinalibus consecratur. Qua consecratione finita, prior sacri palati et basilicarius ponit palleum super altare, quod ipse prior parare propria manu debet, et statim archidiaconus cum secundo diacono dant in manus pontificis, et solus archidiaconus dicit pontifici : « Accipe pallenm, plenitudinem scilicet pontificalis officii, ad honorem omnipotentis Dei et gloriissime virginis ejus genitricis et beatorum apostolorum Petri et Pauli et sancte Romane ecclesie », et nichil aliud. Et statim ipse archidiaconus cum priore basilicario aptant idem pallenm super pontificem intromissis spinulis aureis tribus, ante et retro et sinistro latere, in capite quarum sunt innixi tres jacintine lapides; et sic ornatus accedit pontifex ad altare, et ibi celebrat honorifice missam. Infra cuius sollempnia fiant pontifici laudes a diacono cardinali et subdiaconis basilicariis et scribariis. Propter quas laudes archidiaconus recipit in solidos denariorum, quos dividit per medium cum priore basilicario, et sic eterne ordo recipit portionem per manum sui prioris. Celebrata missa descendit ad locum ubi est equus papalis ornatus, et ibi archidiaconus recipit frigium a majori stratori de quo dominum papam coronat; et sic per medium urbem devenit ad palatum Lateranense coronatus. Per quam sacram viam recipit tam ab omnibus clericis Romanis honorem debitum in turibulo cum incenso, quam ab omnibus qui illam viam ex ultraque parte inhabitant in ornatis funibus, que plene sunt vasis aureis et argenteis atque pretiosissimis vestibus et variis sup-

pellectilibus; pro quo honore debito nullus remanet inremuneratus papali munificentia. Cum autem dominus papa pervenit ad palatum, antequam de equo descendat, descendunt cardinales presbiteri, et recepta benedictione faciunt pontifici consuetam laudem. Qua finita, judices recipiunt benedictionem, et tunc alta voce faciunt domino pape laudes. Ipsa laude finita, judices ducunt ipsum ad palatum, ubi cuique priori debitum et consuetum propria manu dat presbiterium pro omnibus sui ordinis qui ad processionem veniunt, ut convenit, induti; unicuique priori presbiterum et manum in duplum presbiterum.

Nunc¹ qualiter ordo in processione tali venire debeat, subscriptur. Post dominum papam prefectus iudicis manto pretiosi et calciatu zanca una aurea, altera rubra, et circum eum judices pluvialibus induti incedunt. Ante pontificem aliquantulum sequestratus incedit prior subdiaconus regionarius cum toalgia, ut cum voluerit dominus papa spure, possit illo gausape suum os tergere, et diaconi cardinales proximi pape bini incedunt, et post ipsos subdiaconi² basilicarii, quos precedunt tam subdiaconi regionarii quam scola cantorum cum grecis qui consueverunt evangelium et epistolam legere. Istos antecedunt scribarii et advocati. Ante hos presbiteri cardinales; ante istos episcopi cardinales et abbates urbis; et precedent istos si qui sunt forenses episcopi aut archiepiscopi. Ante istos duo prefecti navales pluvialibus induti; ante hos vero portantes XII vexilla que bandora vocantur, et equus domini pape falleratus set vacuus. Ante omnes hos junior subdiaconus basilicarius cum cruce domini pape. Majorentini vero milites cum mantellis sericis antecedunt. Set archidiaconus et prior basilice sacri palati Lateranensis cum ferula debent ut supra dictum est ordinare processionem et ne quis ipsam interrupcat debent discurrere, et frequenter ad loca propria redire, archidiaconus inter dominum papam et cardinales diaconos, prior basilice Lateraneus palatii juxta primicerium, inter diaconos cardinales et subdiaconos. Cum autem dominus papa intraverit suam cameram recipit ante se toalgiam et tribuit propria manu presbiterium, cuius nappo argenteo porrigit, sicut convenit, camerarius.

Prefecto dat dominus papa xx solidos denariorum et manum; primicerio judicem in solidos et manum; unicuique judicem in solidos; priori episcopi i morabu-

1. Cf. *l'Ordo de Cencius*, c. 7 (t. I, p. 292).

2. *Cod. subdiaconos*.

tinum et nū solidos et manum; cuique episcopo i morabutinum et nū solidos; prior presbitero cardinali i morabutinum cum xii denariis et manum; unicuique diacono i morabutinum et xii denarios; primicerio i cum xii denariis et manum; prior basilice i morabutinum et xii denarios et manum; unicuique subdiacono i morabutinum; secundicerio i morabutinum et viii pro honorabilitate; prior regiario nū solidos denariorum et manum, et cuique eorum nū solidos; cuique acolito i morabutinum; cuique capellano domini pape i morabutinum; duobus prefectis navalium qui dicuntur delengarii viii solidos; scribariis x solidos denariorum; majorentibus vero qui vocantur scola Stimulati vi solidos; draconariis qui bandora portant vi solidos. Aliis ordinibus erogat camerarius prout voluerit. Dato presbiterio dominus papa intrat ad mensam preparatam. Episcopi et presbiteri cardinales sedent in dextera parte, archidiaconus et alii diaconi cardinales, primicerius et prior basilice atque prior regiarius in parte sinistra. Omnes tamen sedent mitrati et junior proximo superiori dat aquam ad ablueandas manus. Finita commixtione, vadit pontifex ad thalamum. Peracta est dies in letitia.

4. — EXEMPLUM PRIVILEGIU OCTONIS IMPERATORIS DE REGALIBUS BEATO PETRO CONCESSIS. — (Cenc. LXXXII, p. 368).
5. — EXEMPLUM PRIVILEGIU HENRICI IMPERATORIS DE REGALIBUS BEATO PETRO CONCESSIS. — (Cenc. LXXXIII, p. 371).
6. — EXEMPLUM CARTULE DONATIONIS ET LOCATIONIS DE INTEGRA MEDIEATATE CASTRI RADICOFINI. — (Cenc. XCI, p. 380).
7. — EXEMPLUM CARTULE PERMUTATIONIS ET EMINPTIONIS DE INTEGRA MEDIEATATE TUSCULANI, MONTIS PORCULI ET MONTIS FORTINI. — (Cenc. XCII, p. 382).
8. — TRANSCRIPTUM CARTULE ODOONIS FRAJAPAN(ES) SUPER EADEM RE. — (Cenc. XCIII, p. 383).
9. — DE VETRALLA DATA IN BENEPLACITO PAPE EUGENII. — (Cenc. XCIV, p. 383).
10. — DE PETROGNANO PRO DUCENTIS LIBRIS OBLIGATO PIGNORI. — (Cenc. XCV, p. 384).
11. — DE PLAZANO ET MARANO PIG(NORI) OBLIGATIS PRO XLII LIBRIS AFFORTIATORUM. — (Cenc. XCVI, p. 384).
12. — QUOD CASTRUM MORICICLA JURIS BEATI PETRI SIT. — (Cenc. XCVII, p. 385).
13. — EX REGISTRO GREGORII PAPE VII, LIBRO VIII, CAP. XXVII, QUOD DE SINGULIS DOMIBUS REGNI FRANCORUM UNUS DENARIUS PRO CENSU BEATO PETRO PERSOLVEBATUR. — (Cenc. LXXIV, p. 357).

14. — INCIPIT ORDO ROMANUS AD BENEDICENDUM IMPERATOREM QUANDO CORONAM ACCIPIT. — (Cenc. CLX, p. 420).
15. — JURAMENTUM SCISMATICORUM QUANDO AB ECCLESIA RECEPIUNTUR. — (Cenc. CL, p. 417).
16. — PALLEUM DATUR ARCHIEPISCOPIS SEU EPISCOPIS SUPER ALTARE A DIACONIBUS CARDINALIBUS ET SUBDIACONIBUS ROMANE ECCLESIE IN HEC VERBA. — (Cenc. CXLIX, p. 417).
17. — QUALITER JUDEX ET SCRINARIUS A ROMANO PONTIFICE INSTITUANTUR. — (Cenc. CLVI, CLVII, p. 419).
18. — EXCUTUM EX REGISTRO PASCHALIS PAPE, LIBRO XVIII, CAP. III, ROGERIO SICILIE COMITI.¹

Paschalis papa II Rogerio comiti Sicilie.

Ante Sarracenorium invasionem Sicilia insula Romane ecclesie adeo familiaris fuit ut semper in ea Romani pontifices et patrimoniorum suorum curatores et sue vicis representatores habuerint. Patri autem tuo divina gratia prerogativam contulit ut suo et suorum labore ac sanguine Sarraceni ab eadem insula pellerentur, et in ea Dei ecclesie restituerentur. Unde, sicut in tuis litteris suggessisti, antecessor meus patri tuo legati vicem gratuita benignitate concessit. Nos quoque tibi post ipsum eius successori concessimus, ea videlicet ratione ut si quando illuc ex latere nostro legatus dirigitur, quem profecto vicarium intelligimus, que ab eo gerenda sunt per tuam industriam effectui mancipentur. Sic enim, sic in ecclesia seculares potestates dispositas legimus, ut quod ecclesiastica humilitas minus valet, secularis potestas sue formidinibus rigore perficiat. Nam personarum ecclesiasticarum seu dignitatibus judicia nosquam legimus laicis vel religiosis fuisse commissa. Porro episcoporum vocaciones ad synodus quis unquam sibi legatus aut vicarius usurpavit? Quod aliquando singularibus, aliquando pluralibus litteris per quoslibet solet nuntios fieri. Cognosce, fili karissime, modum tuum, et datam tibi a Domino potestatem noli contra dominicanam erigere potestatem. Sic enim a Domino Romane ecclesie potestas concessa est ut ab hominibus auferri non possit. Disce in comitatu tuo honorum imperatorum exempla, ut ecclesias non impugnare studeas set juvare, non judicare aut opprimere episcopos set tamquam Dei vicarios venerari. Que a patre tuo nobilis memorie h[oc] o-

¹. Anagni, 1^{er} octobre 1107. J. 6562. — Le pape Pascal II exposé au comte de Sicile, Roger, la portée de ses droits de légat du Saint-Siège.

rio) comite Ecclesiae data sunt, per te nullatenus minuantur, set potius ageantur. Noli Deum precedere set sequaris, quia eo duce non offendes set vite lumen habebis. Hec tibi tamquam filio karissimo precipio, hec moneo; si ut spondes obedieris et obtemperaveris, tuam profecto salutem obtemperaberis. Omnipotens Dominus suo te beneplacito dirigit, conseruet atque custodiat. Datum Anagnie kal. octobris.

19. — IDEM LIBRO XIII, CAP. VI, ALEXIO CONSTANTINOPOLITANO IMPERATORI¹.

Omnipotentis Dei dignationi et miserationi gratias agimus quia cor vestrum ad reformandam catholice ecclesie unitatem animare et confortare dignatus est, Sancti Spiritus parcliti potentiā deprecantes ut sicut in apostoli suis omnium gentium diversitatis unire dignatus est, ita in nobis unitatis hujus operetur effectum. In quo nimirum negotio nobis quidem grandis est difficultas quia nostrarum gentium diversitas non facile in unum potest convenire consensem. Vobis autem per omnipotentis Dei gratiam facultas patet, quia clericorum ac laicorum, prepositorum et subditorum²,... de vestro pendet arbitrio cum vestre adsit benignitas voluntatis. De cuius religioso sanctoque proposito et vestre non littere instruxerunt et fidelissimi ac sapientissimi nuntii vestri B. Mesimeri relatio nos plenius certificavit. Ipse enim legatione vestre totis profecto desideriis instare contendit, utpote qui et vestre fidelitatis studiis et catholice unitatis votis totus exessuat. Novit sane vestre sagacitatis experientia quanta olim Constantinopolitani patriarche circa Romanum episcopum devote ac reverentia fuerit. Ceterum ex multis jam annorum curriculis adeo se civitatis regie presules cum clero suo preter omnem audienciam a Romane ecclesie caritate ac obedientia subtraxerunt ut neque litteras ab apostolica sede directas suscipere, nec ejus apocrisariis communicare dignati sunt; et nisi vestri imperii sapientia amoris circa nos et nuntios nostros dulcedinem demonstraret, omnimoda inter nos divisio permaneret, ut neque nos vestri, neque vos nostri notitiam haberetis, nec ulla inter nos hodie reconciliationis memoria gereretur. Prima igitur unitatis hujus via hec videtur ut frater noster Constanti-

nopolitanus patriarcha primatum et reverentiam sedis apostolice recognoscens, sicut in religiosi principiis Constantini sanctionibus institutum et sanctorum conciliorum consensu firmatum est, obstinatam preteritam corrigit, sicut ex legatorum nostrorum suggestione cognoscet. Metropoles vero illo sive provincie que sedis apostolicae quondam dispositionibus subjacebant ad ejusdem sedis obedientiam dispositionemque concurrent, ut status ille qui inter veteris et nove Romae nostrorum ac vestrorum predecessorum temporibus habebatur, nunc quoque prestante Deo per vestre sublimitatis industrias reformatum. Ea enim que inter Latinos et Grecos fidei vel consuetudinum¹ faciunt non videntur aliter posse sedari, nisi prius capiti membra coherant. Quomodo enim inter dissidentium et sibi invicem adversantium pugnas questionum poterit diversitas pertractari², dum alteri alteris nec obediunt nec consentire dignantur? Mox per Dei gratiam apostolicarum sedium presules, et nostro et vestro cooperante studio, loco et tempore quod statuerimus convenire debebunt, ut communicatis consiliis secundum sanctarum rectitudinem scripturarum de medio questionum scandala resecetur. Cujus conuentus locum vestre imminet prudentie deliberare qui nostri ad vos convenientibus fratribus salubrior atque commodior sit. Tempus autem oportunum octubrem sequentis anni mensem Domino cooperante previndimus. Propter que omnia cum vestre sapientie moderatione tractanda venerabilem fratrem nostrum M. Amalfitanum episcopum et karissimos filios N. abbatem et Hugoem sedis nostre presbiteros et karissimum B. sedis nostre subdiaconum ad vestram presentiam destinamus. Quos rogamus ad nos celerius remitti, ut responsionis vestre certitudinem cognoscentes, que in posterum ad id peragendum disponantur fuerint, auctore Deo congruentius disponantur. Datum Troie.

20. — IDEM IN LIBRO XVIII CAP. XXI DANORUM REGI³.

Legimus in apostolo Paulo : « Non est potestas nisi a Deo. » Tunc vero recte potestas agitur cum ad eum respicitur a quo datur. Tu ergo, fili, ad Deum semper in-

1. Ici encore il manque quelque chose. Löwenfeld supplée *diversitatem (Jaffé, L. c.)*.

2. *Cod. pertractare.*

3. Bénévent, 23 avril 1117; J. 6557. — Le pape Pascal II recommande au roi de Danemark (Nicolas) de vivre en bonne intelligence avec son clergé et de l'assister dans sa mission.

1. Troia, novembre 1112. J. 6334. — Lettre du pape Pascal II à l'empereur Alexis Comnène sur la réunion des deux églises. Cf. Chalandon, *Essai sur le règne d'Alexis Comnène*, p. 262.

2. Il manque ici un mot, comme *sensus, animus*, etc.

tendas, ut sicut a Deo potestatem acceperisti ita ei placere semper per ejus gratiam valeas. Ecclesias et sacerdotes Domini gratanter et humiliter veuereris, papillis et viduis opem tue protectionis impendas, justitiam efficaciter exerceas et justitie repugnantes tua comprias potestate, nec a quibuslibet iniquis ecclesiarnum bona diripi patiaris, quia sacrilegii crimen est, et eorum culpa te respicit. Nec enim debent aliquorum violentia diripi que pro multorum sunt concessa salute. In his et aliis nequitiis cohercendis regni tui debes pontificibus adjutor et cooperator existere. Tunc enim bene mundus regitur cum sacerdotiali auctoritate potestas regia comitatur. Sacerdotes enim in Christi ecclesia oculi sunt, quos sequi concedet populum, quia et virtute Domini corpus ejus illuminant. Ipsi profecto convenit veritatem Domini nuntiare ut sponsam Domini castam illibatamque custodiant. Unde scire te volunus quia de presbiterorum et diaconorum castitate et illi et nos verbum mutare non possumus. Dominica namque sententia est : « Sint lumbi vestri precincti et lucerne ardentes in manibus vestris, » ut casti sinus corpore et luceamus operum claritate. Siqui autem veritati resistere moluntur, et sacerdotiali ministerio commonendi et regia sunt potentia cohercendi. Tue igitur potestati confratres nostros Lundensem metropolitani et alios regni Danorum episcopos commendamus, ut eis et obedientiam reverenter exhibeas et adjutorium efficaciter sumministres, ut et temporalem gloriam pacifice per Dei gratiam optinere et ad eternam salutem mereamini feliciter pervenire. Datum Beneventi, VIII kalendas maii.

21. — JURAMENTUM ADVOCATORUM TEMPORE PAPE INNOCENTII INSTITUTUM¹.

In nomine Domini. Amen. Ego ille advocatus juro quod ab hac hora in ante placita vel negotia Romanorum in quibus advocatus ero vel patronus Rome malitiosus non impugnabo vel defendam, sed pro scientia michi a Deo prestita secundum constitutiones et leges ac bonos mores ea tractabo, et postquam justitiam de eisdem causis ea cognita fuerit, si requisitus fuero, judicibus patefaciam et eis in ipso iudicio assensum meum adhibebo. Pretium exinde non suscipiam, nec per me nec per summissam personam, nec suscipi permittam; et si susceptum fuerit, post-

1. Vers l'année 1140. — Ce serment a été inséré par Boson dans sa vie d'Innocent II (*L. P.*, t. II, p. 383). Il doit être des dernières années du pontificat (1138-1143).

quam scivero, infra XV dies iliu reddi faciam. Et patrocinium meum aliqui causam habenti, si ab eo rogatus fuero, non negabo. Salvis beneficiis que habemus ab ecclesiis et exceptis exeuis valentibus XII denariis, que gratis et sine exactione nobis offeruntur. Hec omnia observabo bona fide, sine fraude et malo ingenio, quamdui dominus papa Innocentius vel successores sui c libras vel valens denariorum papiensium nobis advocatis et judicibus annis singulis solvent.

22. — JURAMENTUM TIBURTINORUM. — (Cenc. CXLIV, p. 415).

23. — ALIUD JURAMENTUM TIBURTINOREM².

Ego ille juro quod civitatem Tiburtinam beato Petro et domino pape Innocentio ad faciendum mandatum suum reddam et de discordia que inter nos et ipsum est quicquid per se vel per nuntium suum vel litteras precepit, sine fraude et malo ingenio faciam.

Ego juro civitatem Tiburtinam et populum ejusdem civitatis beato Petro et domino pape Innocentio reddere ad faciendum mandatum suum.

24. — JURAMENTUM ILLORUM QUI MUNITIONES BEATI PETRI CUSTODIUNT².

Ego Ingo diaconus, domini pape capellanus, ab hac hora in antea fidelis ero domino meo pape Adriano ejusque successoribus canonice intrantibus. Castrum de Britti quod mihi tenendum et custodiendum commisit ad opus sancte Romane ecclesie et mandatum ejusdem domini pape ac successorum suorum fideliter custodi et conservabo. Possessiones vero ipsius loci absque consensu Romani pontificis non locabo nec infundabo nec aliquo modo alienabo. Quod si ante me dominum papam mori contigerit et divisio, quod absit, in electione Romani pontificis emergeret, ad voluntatem et mandatum illius qui per meliorem et saniorem partem cardinalium in sede apostolica fuerit electus predictum castrum conservabo atque custodi. Hec omnia juro et observabo sine fraude et malo ingenio. Sic me Deus adiuvet et hec sancta Dei evangelia.

1. Ce serment, comme le précédent, doit être relatif aux négociations qui suivirent la capitulation de Tibur entre les mains d'Innocent II (1143).

2. Sous Adrien IV (1154-1159). — Le châtelain Ingo, préposé à la garde du château de Monte Libretti, prête serment de fidélité.

25. — ALIUD JURAMENTUM¹.

Ego Gregorius de Valle Montonis ab hac hora in antea fidelis ero domino pape Adriano eiusque successoribus canonice intrantibus. Arcem castri quam mihi tenendam et custodiendum commisit ad opus sancte Romane ecclesie et mandatum eorundem Romanorum pontificum fideliter custodiam et diligent-r servabo. Possessiones vero ipsius castri absque consensu Romani pontificis ad dampnum sancte Romane ecclesie non locabo nec infestabo nec aliquo modo alienabo. Si vero aliquo tempore Romanus pontifex castrum ipsum per se vel per certum nuntium vel per litteras a me requisiverit, absque molestia et contradictione restituam. Hec omnia juro et observabo sine fraude et malo ingenio.

26. — ORDO ROMANUS DE CONSUESTUDINIBUS ET OBSERVANTIAS ROMANE ECCLESIE IN PRECIPUIS SOLLEMPNITATIBUS².

[1.] A dominica de Adventu usque ad Nativitatem et a Septuagesima usque ad Pascha dominus papa non portat aurifrisiatam mitram nec cantat Te Deum laudamus, nisi in precipuis festis et in Letare Jerusalem, quo die cardinaliae diaconi utuntur planetis.

[2.] In vigilia Natalis Domini vadit dominus papa pro celebrandis vespere ad sanctam Mariam majorem et remanet ibi in nocte ipsa et celebrat missam primam ad Presepe. In aurora vadit ad sanctam Anastasiem et cantat ibi primam et missam secundam. Qua finita revertatur ad sanctam Mariam majorem et intrat sacrarium cum cardinalibus diaconibus, subdiaconibus et reliquis ordinibus, et dicta tertia induunt se et processionaliter vadunt ad altare. Deinde missam incipit et post primam orationem diaconi et subdiaconi et alii ordines cum scrinariis faciunt laudes domino pape. Finitis laudibus ascendit ammonem subdiaconus latinus cum subdiacono greco et lecta latina epistola

1. Même pontificat. — Grégoire de Valmontone, préposé à la garde de ce château, prête serment de fidélité au pape Adrien IV.

2. Ce texte d'*Ordo* se trouve aussi dans la collection de Cencius (LVII, p. 290), mais avec beaucoup de remaniements. Pour faciliter les rapprochements, je reproduis ici la numérotation des chapitres de Cencius, telle que Mabillon l'a établie. Sur cette numérotation, voir l'aviso au bas de la page 290 du tome précédent.

legi(tnr) greca. Sic etiam legitur evangelium latinum et grecum.

Explata vero missa dominus papa coronatur ad portam ipsius ecclesie ab archidiacono cum uno diacono et reddit ad palatium Lateranense coronatus. Tunc iudices et advocati veniunt ei obviani sub gradibus in portico, ibique descendit dominus papa, et deposito regno faciunt ei laudes. Deinde ducunt eum per manus iudices usque ad gradus ubi est rota porfireta, ibique presbiteri cardinales sancti Laurentii foris murum faciunt ei laudes. Set iudices ducent eum usque ad cameram. Tunc vero exiunt eum planeta et apposito manto super scapulas sedet in lecto et largitur presbiterum cunctis ordinibus propriis manu.

[5.] Postmodum vero sic induitus dicitur a magistro senescalco et magistro pincerna ad mensam iuxta camaram in casam maiorem que vocatur basilica Leonis III pape. Ad mensam vero legit unus de diaconibus cardinalibus cum pluviali. Circa finem mense scola cantorum cantat sequentiam. Quibus expletis descendunt ad ecclesiam Lateranensem et decantatis ibi vesperis omnes revertuntur ad propria.

[6.] IN SOLLEMNITATE BEATI STEPHANI.

In die sancti Stephani summo mane convenientiunt omnes cardinales in palatio et induunt se omnes ordines et dominus papa intrat basilicam sancti Laurentii ibique induit se planeta alba, et descendens de palatio usque ad porticulum, induit regnum et vadit ad ecclesiam beati Stephani coronatus.

[8.] Tunc deposito regno intrat ecclesiam, factaque oratione vadit ad sacrarium et deposita planeta alba induit rubeam et celebrat missam sicut hesterno die. Missa vero finita resumit planetam albam et induit regnum. Cetera vero fiunt sicut hesterno die.

[10.] IN PURIFICATIONE SANCTE MARIE.

Vadit dominus papa ad sanctam Martinam, cantet tertiam, deinde induit se in ecclesia illa usque ad dalmaticam et induit manto et apposita mitra discalciat se, set planellos reinduit. Interim benedicuntur cerei sive candele a juniori presbitero cardinali. Deinde exit ab ecclesia et ascendit sedem que est pro foribus ipsius ecclesie et largitur populo candelas. Deinde vadit per porticum ad ecclesiam sancti Adriani ad sedem que est post altare, ibique dat candelas epis copis et cardinalibus et aliis clericis sive laicis.

[11.] Sed dum aguntur hec, deferuntur XVIII ymagines beate Marie ex [X]VIII diaconiis ad eandem ecclesiam sancti Adriani, singule diaconie cum ymaginibus suis et clericis. Datis vero cereis primicerius scole cantorum incipit responsorium *Exurge Domine*

Completa [vero¹ a primiceriis] autiphona dicit dominus papa *Oremus* et diaconi *Flectamus genua et Levate*; dominus papa dicit orationem de collecta. Finita oratione diaconus dicit *Procedamus cum pace*, et omnis chorus respondet *In nomine Christi*.

[12.] Tunc procedunt ymagines et dominus papa sequitur processionem. Cum autem venerit ad portas ipsius ecclesie exiit planellos et nudis pedibus vadit cum cardinalibus usque ad sanctam Mariam majorem; ibique intrat sacrarium et exiit planetam et ablutiis pedibus calciat caligas et induit planetam et aurifrisiatam mitram. Diaconi cardinales et subdiaconi exitus planetis induunt dalmaticas et tunicas et ita cum processione vadunt ad altare majus sancte Marie et celebratur missa de more.

[15.] FERIA III IN PRINCIPIO XL.

Dominus papa circa medianam tertiam equitat cum episcopis et cardinalibus ad sanctam Anastasiam, et recepta processione a clericis ipsius ecclesie intrat sacrarium et induit se cum cardinalibus et aliis ordinibus. Interim autem canis benedicitur a juniori presbitero cardinali. Deinde vadit dominus papa cum cardinalibus et scola cantorum ad sedem post altare, et presentato ei cinere, prior episcoporum imponit sibi cinerem, dicens hoc verba: *Memento quia pulvis es et in pulverem revertaris*. Postmodum vero ipsum imponit cinerem episcopis, cardinalibus, et aliis ordinibus.

Quibus expletis primicerius cum scola cantorum incepit responsorium. *Exurge Domine*. Quo completo dominus papa dicit *Oremus* et diaconus *Flectamus genua et aliis diaconis Levate*. Tunc dominus papa dicit orationem de collecta. Qua finita junior diaconus cardinalis dicit *Procedamus cum pace*, et omnis chorus respondet *In nomine Christi*. Deinde precedentibus cunctis in ordine suo dominus papa nudis pedibus cum psalmodia sequitur processionem usque ad sanctam Sabinam.

[16.] Ibique missa de more celebrata, palafridum ascendit et Lateranum revertitur.

[13.] IN ANNUNTIATIONE, ASSUMPTIONE ET NATIVITATE SANCTE MARIE.

Dominus papa equitat ad sanctam Martinam et fluit ibi et in ecclesia sancti Adriani omnia sicut in Purificatione.

[23.] FERIA V IN CENA DOMINI DESCENDIT DOMINUS PAPA AD ECCLESIAM SANCTI JOHANNIS LATERANENSIS HORA VI,

et facta oratione ante cruces pergit ad secretarium ad ecclesiam sancti Thome cum episcopis, cardinalibus et aliis ordinibus, ibique cantat nonam. Deinde vero induit se usque ad dalmaticam et induunt se cardinales diaconi dalmaticis, presbiteri planetis et mitris. Tunc presentator domino pape una ampulla cum oleo a subdiaconi et acolitis, et residente ipso in sede sua mittit balsamum in ipsa ampulla et miscit balsamum oleo cum quibosdam palmarum ramusculis. Postmodum autem reponitur ampulla super altare sancti Thome. Quo facto induit se dominus pontifex planeta et mitra aurifrisiata pergitque ad missam, precedentibus septem cereis in VII candelabris cum processione, sicut convenit in aliis festivis diebus.

[24.] Introitus, Gloria Patri, Kyrieleison, Gloria in excelsis, omnia ista dicantur. Non dicatur symbolum: ita habetur in libro pape Gelasii; sed nos dicimus simbolum propter consecrationem crismatis. Pacem inter se non dent. Servetur de oblatis, sanguis vero penitus consumatur.

Hireneus: « Absit ut dissonantia festi caritatis et unitatis consonantiam corrumptat. » Omnia signa productus solito pulsentur in classicum. Cantatur Gloria in excelsis Deo sine simbolo atque dicatur Agnus Dei absque osculo.

QUANDO ET A QUIBUS VIOLATUR ALTARE SANCTI SALVATORIS.

Post predicationem vero domini pape diaconi cardinales levant mensam de altari et iudicato altari ponunt eam in secreto loco, cooperantque ipsum altare linteo et post missam per III angulos illud sigillant. Cum autem prefatio inchoatur, vadunt diaconi cardinales cum subdiaconi et acolitis pro ampullis adducendis ad benedicendum, precedente cruce, thuribulo et duabus cereis. Ceterum antequam dicatur *Per quem hec omnia, Domine, etc.*, pontifex benedic oleum pro infirmis, sicut in Ordine continetur. Postquam vero dixerit *Pax Domini sit semper vobiscum*, communica solus pontifex ante altare et diaconi confirmant eum cum calice, illa tantummodo die. Deinde ponit calicem super altare et patenam juxta eom, et continuo cooperit utrumque de sindone munda post corporale expansum. Statingue duo acoliti tenent ampullas involutas cum sindone alba serica in sinistro brachio, ita ut videri possint a medio. Et veniens unus de diaconibus accipit unam ampullam balsamo mixtam et portat archidiacono, et ille defert pontifici ante altare. Tunc pontifex respiciens ad orientem, diacono tenente ampullam ante ipsum in sinistro brachio involutam de sindone, halet ter in ampullam ut intret in conse-

1. Suppléé d'après Cencius.

rationem crismatis, et dicit excelsa voce : *Sursum corda; nō Habemus ad Dominum. — Gratias agamus;* *nō Dignum et et cetera*, sicut in Ordine continentur. Completa prefatione benedicit ampullam olei delatam ordine quo supra, et similiter halat in ipsam, sed tace. Et dicit *Dominus vobiscum*, orationem *Deus incrementorum* etc. Porro ampullam que cum crismate est, statim ut benedicta fuerit cooperiatur ut a nemine videatur. Sed acolito tenente illam omnes per ordinem salutant eam nudam, tam episcopi quam presbiteri et diaconi. Quibus expletis pontifex ablutis manibus venit ante altare et communicat populum ordine suo et servat de sanctis in crastinum.

Ipsa vero die scola cum ceteris omne diurnum sine organo canit officium.

[25.] Missa tandem finita pontifex induitus cum ceteris ad palatium in basilica sancti Laurentii revertitur, ibique expoliat se usque ad dalmaticam, et apposita clamide rubea sibi ad collum, sedet. Cubicularii vero ponunt pelvem coram eo et diaconus cardinalis qui servit ei super genua ejus ponit tovaliam cum qua episcopus servit. Duodecim autem subdiaconi manent foris basilicam discalciati et duo hostiarii accipiunt priorem in ulnis et portant eum ante pontificem. Pontifex autem cum aqua tepida lavat pedes ejus et tergit cum linteo; osculator pedes et dat ei duos solidos. Sic facit uniuersique eorum duodecim.

[26.] Interim primicerius cum cantoribus et cardinalibus et diaconibus cantat vesperum. Quo finito cantat *Dominus Jesus postquam eanavit.*

Sed dum ista geruntur, pontifex presbiterium ita largitur :

episcopo qui servit, iii sol. papiensis monete;
singulis presbiteris ac diaconibus cardinalibus i morabitum et xii denarios;
primicerio scole similiter;
cantoribus scole ii sol. singulis.

Manus vero hac die nemini datur. In exitu autem basilice de accepto presbiterio janitoribus quisque largitur ii denarios.

[27.] Et exinde vadit induitus ad basilicam Zacharie, ibique depositis indumentis sedent ordinatum cum mitris, lavantes manus super mensam, sicut moris est; subdiaconus vero legit continue.

[28.] FERIA VI IN PARASCHEVEN, HORA VI,
episcopus ebdomedarius facit officium in basilica Salvatoris. Dominus papa descendit de palatio ad ecclesiam Lateranensem, ibique post altare cum aliis ordinibus se induit et discalciatus pergit cum pro-

cessione et omnes cum eo cantando psalterium usque ad Sanctam Crucem. Unus vero de cardinalibus reverenter portat ad pectus corpus Domini in capsella corporalium hesteria die reservatum usque ad ecclesiam sancte Crucis. Subdiaconus quoque regionarius crucem stationariam coopertam ad pectus nichilominus deferit. Pontifex autem cum ad ecclesiam venerit, oratione ante crucis facta, vadit ad claustrum in capitulo; ibique ablutis pedibus induit se cum episopis ac ceteris ordinibus, et rediens ad altare, sedet in cathedra. [29.] Legitur prophetia, et cetera fiunt sicut in Ordine continentur. Peracto *Pater noster qui es in celis*, accipit corpus Domini quod cardinalis aduxerat, et confirmat de vino misso in calice. Finito officio, ita induiti redeunt eadem processione sicut prius, tamen calciati, usque ad palatium, cantando residuos psalmos. In camera dominus papa se expoliat, alii autem expoliat recedunt.

[30.] IN SABBATO SANCTO.

Hora VI efficitur novus ignis in atrio ante portas Lateranensis ecclesie et benedicitur a minori diacono cardinali cum incenso et aqua benedicta. Deinde pergit in ecclesiam cum novo igne positio in canna et diaconus dicit : *Lumen Christi, tribus vicibus. Postmodum [cereus] benedicitur ab ipso diacono. Leguntur XII lectiones latine et XII grece et cantantur tria cantica, Cantemus Domino gloriose, linea facta est, Attende certum.* Finito hoc officio, dominus pontifex descendit ad fontem cum diaconis et subdiaconis regionariis, cantando letanias, primicerius cum scola cantando *Sicut cervus usque in porticum sancti Venantii. Ibi preparato facistorio pontifex sedet. Cardinales autem qui remanserunt in choro, exeunt per posterulum post absidam et intrant per porticum sancti Johannis et veniam ad presentiam domini pape. Prior autem inclinat se et dicit : Iude, domine, benedicere. Pontifex benedit eum. Progrediens parum facit similiter et benedit. Tertia vice similiter, et benedic eum pontifex et dicit : Ite, baptizate omnes gentes. Cardinales vero ita induti cum equitibus revertuntur ad titulos suos.*

Tunc pontifex surgit et vadit usque ad ecclesiolam sancti Johannis evangeliste et aliquantulum quiescit ibi. Deinde procedit ad fontes et benedic eos. Hoc facto revertitur ad eandem ecclesiolam, ibique exiit se pallio et planeta et induit brachialia cerata et revertitur ad fontes et baptizat tres parvulos, et junior diaconus baptizat ceteros cum canoniciis Lateranensis. Postmodum pontifex ad locum crismandi revertitur et crismat tres infantes. Sic itaque ablutis manibus cum letania facta a subdiacono regionario regreditur

ad altare ante ecclesiam sancti Prancatii, ibique mondicum quiescit et induit planetam.

[31.] Interius vero diaconi cardinales reportant mensam altaris et aptant eam super ipso altari sicut prius fuerat. Pontifex autem cum processione et letania vadit ad altare et celebrat missam. Sed non dicit *Credo in unum Deum*, nec offerendam nec *Agnus Dei* neque communionem. Porro post epistolam ipse pontifex nuntiat alleluia et primicerius cum scola canit eam in pulpite. Ad vesperum autem dicitur alleluia, psalmus *Laudate Dominum omnes gentes*. antiphona *vespere autem sabbati, oratio, Ite missa est et benedictio.*

[32.] *In die Pasche.*

Mane post primam indutus albo pluviali Romanus pontifex cum diaconis cardinalibus, cum subdiaconis ceterisque minoribus ordinibus dalmaticis et mitris et tunicis indutis et capellaniis suis, vadit ad basilicam sancti Laurentii, ubi post orationem induitur usque ad dalmaticam, et exurgens ingreditur [ad] adorandum Salvatorem. Aperit ergo ymaginem, osculator pedes Salvatoris, diceus alta voce tribus viribus : *Surrexit Dominus de sepulchro; et omnes ei respondent: Qui pro nobis pendit in ligno, alleluia.* Deinde reddit ad sedem et dat pacem archidiacono redeunti ab osculo pedum ejusdem ymaginis. Secundus quoque diaconus osculatis pedibus Salvatoris accedit ad pacem summi pontificis et archidiaconi et ponit se in filo. Ceteri vero diaconi cardinales similiter faciunt. Deinde primicerius cum cantoribus eodem modo ad pacem vadit et in filo se dirigit; prior quoque basilice cum subdiaconis similiter; postmodum subdiaconi regionarii cum acolitis et aliis palatinis ordinibus eodem modo pacem faciunt. Interius autem scola canit *Crucifixum in carne et Ego sum Alfa et Omega.*

[33.] Completa pace induit planetam albam, pallium et mitram sollempnem; descendentes de palatio usque ad exitum porticelli ubi albus palafridus cum nacco superposito et argenteo freno sollempniter preparatus est sibi. Ab archidiacono imponitur ei regnum et ita coronatus palafridum ascendit et equitat, precedentibus in ordine suo baululariis, archiepiscopis et episopis, cardinalibus presbiteris, abbatis, subdiaconis et diaconis cardinalibus, et subsequentibus prefecto aliquisque nobilibus Romanorum, usque ad sanctam Mariam majorem. Cum autem per Merulanam transierit, scrinarius in loco antiquius constituto ei obviat et alta voce dicit: *Jube, domine, benedicere.* Pontifex benedit eum, et scrinarius dicit: *In ecclesia beate Marie in hac nocte baptizati sunt tot pueri masculi et tot femine.* Pontifex respondet: *Deo gratias.* Tunc

autem scrinarius suscipit a saccellario et bizantini. Similiter fit ad sanctum Petrum in secunda feria.

Perveniente autem pontifice ad porticum sancte Marie, descendit in loco antiquitus constituto, et deposito regno dicitur a judicibus ad ecclesiam, et suscepta processione a canonicis ipsius ecclesie et facta benedictione vadit ad secretarium, exuensque pallium et planetam, positio pluviali super humero, incipit terciam.

Finita vero tertia, prior episcoporum qui ei servire debet in missa, ductus a duobus subdiaconis ante pontificem et tertio postulata benedictione accedit ad pacem pontificis, et surgens ponit se in ordine ad dextrum latus eius. Deinde secundus episcopus accedit ad pacem pontificis et porrigena osculum priori sui stat ab alio latere pontificis in filo. Ceteri episcopi faciunt similiter, accedendo ad pacem pontificis et ipsorum episcoporum, ponunt se in filo. Prior quoque presbiterorum cardinalium ductus a duobus subdiaconis ante pontificem et tertio postulata benedictione accedit ad pacem pontificis et episcoporum et dirigit se in filo. Subsecuntur ceteri presbiteri cardinales; prefectus quoque, prefecti navales et majorenti qui vocantur Schola Stimulati, ac ceteri laici majores et minores in ordine sue ad pacem suscipiendam.

Postmodum vero surgunt duo subdiaconi basilicarii et accipientes priorem subdiaconum regionarium per manus, eum addextrant ab introitu secretarii usque in medium atrii ante pontificem. Qui alta voce dicit *Jube, domine, benedicere, tribus vicibus.* Et tertio benedictione suscepta a pontifice subjungit: *Servi domini nostri Jesu Christi, tribus vicibus; et dicit: Domnus N. archidiaconus legit evangelium, I. subdiaconus legit epistolam, B. primicerius et ceteri cantores cantent.*

[34.] His vero expletis surgit pontifex, et resumpta planetam, pallio et mitra, processionaliter vadit ad altare et incipit missam de more.

Post orationem vero, antequam legatur epistola, descendit archidiaconus cum diaconis et subdiaconis et ordinatis stant juxta altare, in duobus filiis, notariorum vero stantibus deorsum in choro cum pluvialibus. Tunc archidiaconus cum diaconis et aliis ordinibus sic incipit laudes alta voce :

LAUDES.

Exaudi Christe. Et notariorum sic respondent: *Domino nostro pape N. a Deo decreto summo pontifici et universalis pape vita.*

Ierum archidiaconus dicit: *Exaudi Christe.* Notariorum quoque respondent similiter.

Tertio archidiaconus dicit : *Exaudi Christe, et notarii respondent sicut prius.*

Et archidiaconus dicit : *Salvator mundi, tribus vicibus, notariis totidem vicibus eis respondentibus : Tu illum adjuva.*

Et archidiaconus dicit : *Sancta Maria, duobus vicibus; notarii respondent duobus vicibus : Tu illum adjuva.*

Archidiaconus dicit : *Sancte Michael duobus vicibus: notarii respondent : Tu illum adjuva.*

Eodem modo dicitur : *Sancte Gabriel, sancte Raphael, sancte Iohannes, sancte Petre, sancte Paulae, sancte Andreae, sancte Stephane, sancte Laurentii, sancte Vincenti, sancte Silvester, sancte Leo, sancte Gregori, sancte Benedictie, sancte Basili, sancte Saba, sancta Agnes, sancta Cecilia, sancta Lucia.*

Et archidiaconus dicit : *Kyrieleison : notarii respondent similiter Kyrieleison.* Iterum archidiaconus dicit *Christe eleison : notarii respondent Christe eleison.* Tertio vero archidiaconus cum diaconis subdiaconis et notariis una voce dicunt *Kyrieleison.*

Finitis laudibus legitur latina epistola prius et postmodum greca, et evangelium latinum et grecum. In secreta vero, cum prefatio incipit, descendant duo diaconi cum duobus subdiaconis deorsum et stant in fronte altaris ordinati cum silentio. Quando autem pontifex dicit : *Pax Domini sit semper vobiscum, nullus ei respondet et tunc diaconi cum subdiaconis revertuntur superius.*

[35.] Finita missa coronatur reditque cum processione ad palatium, et acceptis laudibus a cardinali sancti Laurentii ducitur a primicerio et secundicerio in basilicam magnam Leonianam, ubi sunt preparata XI scanna circa mensam pontificis, V presbyteris, V diaconis et primicerio, et lectus ipsis ibidem sollempniter preparatis, in figura XII apostolorum recumbentium circa mensam Christi quando comedenterunt Pascha. Transiens autem per ipsam basilicam intrat cameram, ubi dato presbiterio sicut in die Natalis Domini surgit et venit ad locum ubi dicitur cubitorum, ibique agnum assum benedict et exinde reddit ad preparatum lectum mense. Tunc pontifex accipie[n]s param de ipso agno porrigit priori basilicario sedenti in subsellio ante lectum ipsius, dicens : *Quod facis fac citius. Sicut ille accepit ad damnationem, tu accipe ad remissionem.* Reliquum vero agni distribuit discubentibus et aliis circumstantibus.

In dimidio vero convivii surgit unus de diaconis cardinalibus ex mandato archidiaconi et legit ad men-

sam. Cantores autem prosam canunt que sit conveniens Pasche, ex mandato pontificis.

Finito autem convivio descendit in ecclesiam Lateranensem ad secretarium et inde reddit ad vesperas. Et sicut continetur in antiphonario celebratis tribus vesperis in basilica Salvatoris et ad fontes atque ad sanctam Crucem, revertitur ad porticum sancti Venantii, ibique sedet cum episcopis, cardinalibus, ceterisque ordinibus et aliis tam clericis quam laicos in terra residentibus. Deinde propinatur sibi claretum et omnibus circumsedentibus ab architrinco et aliis pincernis.

[36.] Interim vero cantores surgunt et canunt pro-sam grecam hujusmodi :

- » Pasc[h]a yeron ymin symeron anadeditce,
- » Pascha kenon, agion,
- » Pascha misticon,
- » Pascha pansevasmoyn,
- » Pascha Cristu tu lithrotu,
- » Pascha amomon,
- » Pascha mega,
- » Pascha ton pyston,
- » Pascha tas pylas ymin tu paradisu anaexoan,
- » Pascha pantas anaplaston vrotus,
- » Kenon papa Christie filaxon. »

Et his decantatus omnes ad propria revertuntur.

[37.] IN SECUNDA FERIA POST PASCHA.

Summo mane dominus pontifex congregatis omnibus palatinis ordinibus ad palatium descendit et equitat per viam sacram ad sanctum Petrum, ibique celebrata missa de more, coronatur ad gradus et preparatis arcubus cum ingenti processione clericorum undique concurrentium cum incenso, et Judeis in constituto loco legem suam presentantibus laudesque facientibus, et iactu in vulgus, per viam sacram ad palatium coronatus revertitur.

[38.] Ibique factis laudibus cardinalium et judicium et dato presbiterio absque manibus celebrat convivium in basilica Leoniana.

Hac die dominus papa dat ciroticas cum quibus cantat missam archipresbitero sancti Petri. Descendit postmodum ad ecclesiam Lateranensem, et celebratis ibi tribus vesperis et propinato claretio sicut hesterno die omnes leti recessunt.

[62.] SABBATO IN ALBIS.

Statio ad sanctum Johannem Lateranensem. Cum dominus papa celebrat missarum sollempnia et *Agnus Dei* cantatur a primicerio et scola cantorum, distribuit agnos confectos cera et crismate per episcopos, cardinales et alios tam clericos quam laicos, hac ratione ut sicut filii Israel in Egipto positi precepto Domini de-

sanguine immaculati agni in liminibus domorum scriperunt hoc signum XI ne ab angelo percuterentur, ita et nos de sanguine passionis immaculati agni XI debemus hoc signum scribere in limine domorum nostrarum per fidem, ne a diabolo et a viitiis percutiamur et a potestate diaboli liberemur; vel proper infantes noviter baptizatos in ecclesia depontentes veterem tunicam, qui annuntiant Alleluia id est gloriam beatitudinis celestis patrie; vel quia quiunque habebit de cera predictorum agnorum et ex ea in domo sua crucem habuerit vel secum portaverit, non ledetur ab aliquo fantastico spiritu vel a tonitruo.

27. — DE ACQUISITIONE CORCLANI. — (Cenc. XCIVIII, p. 385).

28. — CARTA BUCALEONIS DE EADEM RE. — (Cenc. XCIX, p. 385).

29. — EXEMPLUM CARTULE STEPHANIE MATRIS BUCALEONIS DE EADEM RE. — (Cenc. C, p. 386).

30. — TRANSCRIPTUM CARTULE ODONIS DE POLI DE TOTA TERRA SUA QUAM BEATO PETRO ET SANCTE ROMANE ECCLIESIE IN PROPIETATEN DONAVIT IN PERPETUUM. — (Cenc. Cl, p. 387).

31. — EXEMPLUM ALTERIUS CARTULE DE EADEM RE. — (Cenc. CII, p. 388).

32. — EXEMPLUM CARTULE VENDITIONIS DORUM MOLENDINORUM APUD SANCTAM CHRISTINAM POSITORUM. FACTE A FILIIS UGOLINI COMITIS DE CALMANIARE. — (Cenc. CIII, p. 388).

33. — ALIUD TRANSCRIPTUM CARTULE QUAM PREDICTI CONITES I. ET B. DE TOTA TERRA SUA BEATO PETRO ET DONNO PAPE FECERUNT. — (Cenc. CIV, p. 389).

34. — ALIUD TRANSCRIPTUM CARTULE DOMINI PAPE DE EADEM TERRA QUAM EISDEM COMITIBUS IN BENEFICIUM CONCESSIT. — (Cenc. CV, p. 389).

35. — SCRIPTUM CONVENTIONIS INTER DOMINUM ADRIANUM PAPAM III ET URBEVETANOS. — (Cenc. CVI, p. 390).

36. — EXEMPLUM CARTULE PERMUTATIONIS DE BRITTIS ET MONTE SANCTI JOHANNIS. — (Cenc. CVII, p. 391).

37. — EXEMPLUM ALTERIUS CARTULE DE EADEM RE. — (Cenc. CVIII, p. 392).

38. — EXEMPLUM ALTERIUS CARTULE DE EADEM RE. — (Cenc. CIX, p. 392).

39. — EXEMPLUM ALTERIUS CARTULE DE EADEM RE. — (Cenc. CX, p. 393).

40. — EXEMPLUM ALTERIUS CARTULE DE EADEM RE. — (Cenc. CXI, p. 394).

• 1. — DE TENIMENTO DE BOTTONIBUS¹.

In nomine Domini. Anno dominice incarnationis MCCLVI, anno II pontificatus domini Adriani IIII pape, indictione V, mense octubri die XXI. Nos quidem Leonardus archipresbiter sancte Marie castri Brittorum et Bretus vicecomes eiusdem castri, ante presentiam domini Gregorii dativi et domini Pauli biliothecarii judicium, qui sumus procuratores domini Raynaldi. Landulfi atque Laudonis, soorum nepotum, pro ipsis et Adinulfo fratre eorum qui his commisit, qui omnes nobis commiserunt et sacramenta sese observatores nobis fecerunt, coram suprascriptis judicibus et scrinario, bona nostra voluntate in pignus ponimus et obligamus mandato dictorum dominorum tibi Cencio Babilioine tuisque heredibus vel cui tibi secundum suprascriptum tenorem largiri et concedere placuerit, idem tenimentum de Bottonibus², cum terris, vineis, olivis et aliis arboribus et gualdum cum valle, ortis et olivis in circuitu saepte Marie et rocca³ sancte Marie, clusam de Tannellis, terram Tornarie sancte Marie et planum de aquimolis sancte Marie; omnia ista suprascripta tenientia tibi obligamus cum introituibus et exitibus suis, omnibus eorum pertinentiis, cum arboribus fructiferis et infructiferis, pro eo quod mntuas nobis etiam dedisti ipsis dominis xxx libras affortiatur, que dantur creditoribus pro illis dominis, quos imperatori pro liberatione hujus castri dederunt, ad terminum trium stationum; pro lucro horum adortiatur lucreris ista tenimenta; hoc quidem tenore, si in fine trium stationum reddiderimus has xxx libras affortiatur istius monete si tunc ierit, vel alterius, ad hanc stationem cartula vera sit ad nos revertatur. Si discordia de moneta oritur, sit sicut diu⁴ consanguinee ex parte dominorum et diu ex parte tua componuerint, ita pro rato habeatur, tamen habeas fructum messurarum et cultorum. Quod

1. 21 octobre 1156. — L'archiprêtre et le vicomte de Monte Libretti engagent, au nom de leurs seigneurs, la terre de Monte Libretti, pour une somme de trente livres à eux prêtée pour payer à Frédéric Barberousse la rançon de leur seigneurie. — Dans le titre, lire *Brittonibus*, au lieu de *Boltonibus*; v. la note suivante.

2. Lisez *Brittonibus*, car il est clair qu'il s'agit du domaine mentionné plus haut, *idem tenimentum*, c'est-à-dire de Monte Libretti, nom qui vient non de Bretons quelconques, mais des Brittui du temps des Antonins. Nibby, *Diuturni*, t. II, p. 348.

3. *Cod. rosca*.

4. Passage altéré et inintelligible.

si in fine trium stationum non fuerit tibi soluta, hoc pretium sit ad terminum trium mensium ad lucrum omni mense per libram reddendum IIII afor. Quod si in fine illorum trium mensium non fuerit soluta, hoc mutuum cum ipsis usuris componamus pro pena legitimum promissum suprascriptum mutuum duplum; et in antea procedat, et nos tam pro nobis quam pro nostris heredibus tibi tuisque heredibus observare et reddere promittimus. Si non fecerimus, componamus pro pena legitimum promissum suprascriptum mutuum duplum et soluta pena car(tula) firma permaneat. Quam scribere rogavimus Girinum scriniarium sancte Romane ecclesie in mense et indictione suprascripta V.

Signum $\ddagger\ddagger$ manuum suprascriptorum Leonardus archipresbiteri et Breti permisi atque mandavi et voluntate dictorum dominorum hujus carte rogatorum. \ddagger Gottifredus domini Azzonis testis, Sassolinus, Janinus de Petro, Johannes Butefalis, Jaquintus de Zappa et Johannes Zacca, Enricus Ericiseni Oriitti. Ego Cirinus scrinarius sancte Romane ecclesie complevi et absolvui.

42. — DE HOSPITALI SANCTI GEMINIANI¹.

In nomine domini nostri Iesu Christi, M^oC^oVe, indictione XIII. Matilda Dei gratia si quid est. Si loca divino cultui mancipata continuis curamus prodesse beneficiis, ad presentis vite emolumentum et ad perpetue vite bravium pervenire minime dubitamus. Quapropter notum esse volumus omnibus nostris fidelibus tam futuris quam presentibus nos hospitale sancti Geminiani juxta Alpem positum nostra in tutela atque defensione recepisse. Quod omnimodo segregatum a jussione ac potestate Mutinensis et Regini episcopi neconon et Fraxinori abbatis, atque prorsus ab omnibus secularibus potestatisibus esse volumus, nisi tantummodo Romane ecclesie, cui deinceps subditum esse sancimus. Precipientes itaque precipimus ut nullus episcopus, abbas, marchio, comes australia nostre potestatis magna vel parva persona predictum hospitale inquietare vel molestare in aliquo presumat. Si quis vero presumptor aut temerator hujus nostre pagine, quod absit, extiterit, sciat se nostram malam voluntatem incurrire et penam c librarum camere nostre componere. Quod ut verius credatur et firmius

teneatur, hauc presentem paginam propriis confirmantes manibus sigilli nostri impressione insigniri jussimus. Actum est hoc in Foxana, per manum Johannis diaconi capellani

Secon : buste de
Mathilde , entouré
de l'exergue : MA-
TILDIS DEI GRA-
TIA SI QUID EST

in presentia honorum Lombardie et Tuscie, videlicet comitis Alberti, Ragimundi de Basio, Saxoniis de Bibianellis, Gerardi Bosonis et filiorum Rozonis et Sismundi Luc(ensis) advocati, Rodulfi Henrici filii et fratrū eius, Waldi Villani filius, Guillelmi de Gragnano et aliorum quamplurium.

\ddagger Ego Hubaldus iudex subscripsi. Ego Bonus iudex sacri palati interfui et subscripsi. Ego Odaldus caudicis (*un signe*) interfui et subscripsi.

Autenticum istius habet Albertus archipresbiter de Robiano. Et ego Boso diaconus cardinalis sanctorum Cosme et Damiaui vidi illud apud plebem de Loppia cum Manfredo canonico sancti Martini Lucensis et plebano ipsius plebis, III kal. dec. pontificatus domini Alexandri pape III, anno II.

43. — DE ROCCA SANCTI STEPHANI ET MEDIEATATE PROCENI ET REPPESINI PIGNORI OBLIGATA DOMINO PAPE PRO CENTUM LIBRIS ET SOLIDIS V AFFORTIATORUM. — (Cenc. CXII, p. 394).

44. — JURAMENTUM HOSTIARIORUM LATERANENSIS PALATI. — (Cenc. CLVIII, p. 419¹).

45. — MANDATUM CAMERARII DOMINI PAPE². — (Cenc. CLIX, p. 420).

46. — TRANSCRIPTUM CARTULE TRANSACTIONIS QUAM FECIT CEZZO DE DAMIANO DOMINO PAPE ADRIANO SUPER QUIBUS-DAM POSSESSIONIBUS ET RERUS POSITIS IN CASTRO DE ORCLA. — (Cenc. CXIII, p. 395).

47. — TRANSCRIPTUM CARTULE DE RAIANI ACQUISITIONE. — (Cenc. CXIV, p. 396).

48. — TRANSCRIPTUM CARTULE DE UNO MOLENDINO APUD SANCTAM CHRISTINAM. — (Cenc. CXV, p. 397).

49. — TRANSCRIPTUM CARTULE DE DONATIONE RAYNALDI SENEBALDI DE DONADEO. — (Cenc. CXVI, p. 397).

1. Foxana, 1105, vidimé par le cardinal Boson, le 29 novembre 1160, à Loppia. — Fondation, par la comtesse Mathilde, de l'hôpital S. Geminiano, dans l'Apennin, au-dessus de Luecas.

1. 22 décembre 1157. — Dans le texte de Cencius la date a été changée.

2. Cette pièce est ici, comme la précédente, au nom du camérier Boson.

- 50.** — DE DUARUS PLATTIS LIGNORUM QUE POPULUS HOS-
TIENSIS DEBET SINGULIS ANNIS IN NATALE ET PASCHA
DOMINO PAPE, SI IN URBE FUERIT. — (Cenc. CXVII,
CXVIII, p. 398, 399).
- 51.** — DE MEDIEATATE CIVITATIS TUSCULANE DATA JONATHE
IN FEUDUM, QUE POST MORTEM EJUS DEBET AD ROMANAM
ECCLESIAM LIBERE REVERTI. — (Cenc. CXIX, p. 399).
- 52.** — QUALITER GUALGANUS DE SCULCULA¹ RECOGNOVIT
CASTRUM IPsum JURIS BEATI PETRI ESSE ET HABERE
ILLUD IN CUSTODIA. — (Cenc. CXX, p. 400).
- 53.** — PRIVILEGIUM QUOD IMPERATOR CONSTANTINUS DEDIT
BEATO PETRO ET PROPRIA MANU SUPER CORPUS EJUS
CONFIRMAVIT².
- 54.** — ACTIO INTER DOMNUM PAPAM PASCHALEM ET HEN-
RICUM IMPERATOREM IIII. — (Cenc. CXXXV, p. 409).
JURAMENTUM BARONUM HENRICI IMPERATORIS. —
(Cenc. CXXXVI, p. 410).
CONVENTIO EX PARTE DOMINI PAPE PASCHALIS. —
(*Ibid.*).
JURAMENTUM PETRI LEONIS. — (Cenc. CXXXVII,
p. 410).
JURAMENTUM HENRICI IMPERATORIS³. — (Cenc.
CXXXVIII, p. 410).
JURAMENTUM CARDINALIUM PER VIM. — (Cenc.
CXXXVIII, p. 412).

PASCHALIS PAPA II IRRITAT QUOD PROMISIT.

Scripta que in territoriis in quibus cum multitudine clericorum et civium Urbis et totius provincie custodiebamur, pro libertate Ecclesie, pro absolutione captivorum omnium et pro excidio quod Ecclesie, Urbi et universe provincie superincubante undique gladio immovere videbatur, de electione seu investiture personarum facta sunt, videlicet ut electione libere facta sine vi vel aliqua simonia consensu regis facultatem habeat rex investiendi per virgam et auulum, et electus a clero et populo non consecretur nisi a rege investiatur, ego canonica censura casso omnino et irrita iudico et anathemate et sub dampnatione perpetuo permanere decerno, uti nullius unquam auctoritis sint et nullius bone memorie. Ea vero que sacri Apostolorum canones et Anthiocenum atque universalia concilia

1. La localité indiquée ici est bien plutôt Sgurgola, dans la montagne, en face d'Anagni, que celle que j'ai marquée dans la note au texte de Cencios.

2. La fausse donation de Constantius.

3. Cette pièce est écourtée chez Albinus; Cencius la donne au complet.

et predecessores nostri et precipue felicis memorie dominus Gregorius et Urbanus de his prohibuerunt, dampnauerunt, instituerunt et firnaverunt, ego prohibeo, dampno, constituo et confirmo, et me illorum sanctiones profiteor servaturum.

VIE: VIENNESSI ARCHIEPISCOPO⁴.

Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerabilis fratri G. Vienensis archiepiscopo apostolice sedis legato salutem et apostolicam benedictionem. Si constantiam tuam seva illa barbaries minis, blanditiis aut alii modis temptat inflectere, prudentia tua immobilis perseveret. Si enim in viridi ligno factum est sic, quid fieri in aliis? Si in capite sic perpetratum est, quid agetur in membris? Igitur, frater karissime, in tuo bono incepto constanter et viriliter Domino prestante permaneas; mine, blandimenta, vel alii suasionis aut dissuasionis modi providentiam tuam non moveant; set ita Domino auxiliante perdura ut alii tua constantia salutaris perseverantie sit exemplum. Que cognoscere postulasti hec sunt:

Scripta que in territoriis, in quibus cum multitudo clericorum et cetera ut supra.

. EPISTOLA VIENNENSIS ARCHIEPISCOPI.

Dominus sancto et dulcissimo patri Paschali pape W. Vienensis archiepiscopus et apostolice sedis legatus et ceteri archiepiscopi, episcopi, abbates, qui Vienensis afflumus concilio, debitam subjectionem et obedientiam. Sancte pietatis vestre mandata sequentes apud Viennam convenimus, ibique cooperante gratia Spiritus sancti de investituris, de captione vestra et vestrorum, de proditione et perjurii regis, de pessimo illo pacto et privilegio quod a vestra majestate violenter extorsit, tractare diligenter curavimus. Affuerunt legati regis, litteras bullatas quasi de parte vestra ad eum missas audacter et publice pretendentes, in quibus erga eum vester affectus pacis et concordie et perfecte amicitie significabatur. Quas niminum litteras post concilium quod in preterita ultima quadragesima Rome celebratis se receperisse et sibi missas idem rex testabatur. Cumque super his multa nobis incuteret admiratio, memoris tamen litterarum illarum quas humilitati nostre de bona justitie perseverantia miserratis, et totius sancte Ecclesie et nostre fidei ruinam certissimam evitare cupientes, ad Dei honorem et nostrorum animati, canonicanam viam aggressi sumos. Igitur dicante Spiritu sancto investituram omnem rei ecclesiastice de manu laica heresim judicavimus